МУНИЦИПАЛЬНАЯ КАЗЕННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БОЛЬШЕСОЛДАТСКИЙ РАЙОННЫЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 28.11.2017 г.								№ 67

О проведении районного массового мероприятия
 «Фестиваль художественного творчества «Я вхожу в мир искусств»
среди обучающихся образовательных учреждений района.

	На основании приказа № 1-918 от 26.09.2017 г. комитета образования и науки Курской области, в соответствии с планом работы МКООДО «Большесолдатский РДДТ» на 2017 г.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести  1 февраля 2018 г.   районное массовое мероприятие «Фестиваль художественного творчества «Я вхожу в мир искусств» (далее – Фестиваль).

2. Утвердить Положение о проведении районного Фестиваля. (Приложение 1).

3. Для организации и проведения районного Фестиваля утвердить оргкомитет в следующем составе:
- Нескородева О.М. -  начальник Управления образования Администрации Большесолдатского района Курской области;
- Курская Н.И. – главный специалист-эксперт Управления образования Администрации Большесолдатского района Курской области;
-  Перькова О.Т. – заведующая МКУ «Большесолдатский РМК»;
- Алфимова В.Н. – директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
- Конева С.С. – директор МКОУ ДОД «Большесолдатская детская школа искусств» (по согласованию).
- Казакова Е. И. - хормейстер МКУК «Большесолдатский районный дом народного творчества» (по согласованию).
- Василенко Н.А. – методист МКУК «Большесолдатский районный дом народного творчества» (по согласованию).
- Апанасенко В.И. – балетмейстер МКУК «Большесолдатский районный дом народного творчества» (по согласованию).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКООДО «Большесолдатский РДДТ» Шевякину Д.Н.

Директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»
Большесолдатского района Курской области                              В.Н. АЛФИМОВА

Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного массового мероприятия «Фестиваль художественного творчества «Я вхожу в мир искусств» среди обучающихся образовательных учреждений района.

1. Цель и задачи Фестиваля
1.1. Фестиваль  проводится с целью развития и реализации творческого потенциала обучающихся образовательных учреждений района;
1.2. Задачи:
- содействие развитию художественно-эстетического творчества обучающихся;
 - выявление  талантливых детей и подростков и их стимулирование к дальнейшей творческой активности;
- обогащение репертуара и повышение уровня исполнительского мастерства  участников;
- повышение художественного уровня репертуара коллективов,  исполнительского мастерства участников и профессионального уровня руководителей коллективов;
- нравственно-патриотическое воспитание обучающихся, укрепление интереса к отечественной истории, культуре, искусству;
-  создание эстетически организованной досуговой сферы деятельности подростков;
- пропаганда художественными средствами героической  истории Отечества.

2. Условия участия в Фестивале.
2.1.	Для участия в Фестивале допускаются дети от 6 до 18 лет.

УЧАСТИЕ ПЕДАГОГОВ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ!

2.2.	На Фестиваль должны быть предоставлены творческие номера, отражающие все исторические события Великой Отечественной  войны (в частности Курской битвы). Репертуар фестивальных номеров может включать в себя произведения, созданные в период Великой Отечественной войны, которые стали золотым фондом нашей культуры: песни военных лет и поэзия, проза, классическая популярная музыка, посвященная победным событиям войны, произведения, написанные после войны, лирические произведения-размышления, марши, произведения о мире, дружбе народов, счастливом детстве. Произведения должны нести идею благодарности и прославления подвига народа-победителя.
Приветствуется:
- использование документального материала, взятого в основу номеров;
- оформление сольных номеров музыкой и видеорядом, не эклектического содержания.

2.3. В программе  должно быть представлено  не более  5 номеров в разных номинациях, не составляющих единую программу выступления.
Тематика и лексика репертуара творческих коллективов должны соответствовать возрасту участников, быть доступным восприятию, уровню развития.
На Фестиваль должны быть представлены качественные, хорошо подготовленные номера с соответствующим музыкальным сопровождением.

2.4. Фонограммы номеров должны быть записаны на флешносителе (флешка).
Условием для всех участников Фестиваля является представление
2-х массовых номеров, один из которых – хоровое пение (для средних школ)!

3. Номинации и критерии оценки
1. Вокальное  творчество  (жанры: академическое, народное, фольклорное, эстрадное пение, авторское песня и т. д.);
- Соло
- Дуэт
Ансамбль
Критерии оценки исполнителей:
- вокальные данные и исполнительская культура;
- творческая индивидуальность, артистизм;
- владение навыками сценического поведения (соответствие  постановки номера содержанию песни, выбор сценического костюма, умение работать с микрофоном и т.д.);
- художественный уровень аранжировки, фонограммы или сопровождения;
- выбор репертуара;
- соответствие стиля исполнения художественному содержанию произведения.

Конкурсные  номера  могут  исполняться с концертмейстером, под аккомпанемент инструментального ансамбля, фонограмму (-1); возможны танцевальная и вокальная (при выступлении солиста) поддержки, выступление вокально-инструментальных ансамблей и групп.

Вокальные партии в конкурсных номерах должны звучать только в «живом» исполнении. Инструментальное или голосовое дублирование не допускается.

2. Хоровое творчество   (школьные хоровые коллективы академического и народного направления)
- Хоры младших классов (1-4 классы, 6-10 лет);
- Хоры средних  классов (5-8 классы, 10-14 лет);
- Хоры старших классов (8-11 классы, 14-18 лет);
      Количество участников – от 16 человек.
Критерии оценки:
- чистота интонирования;
-музыкальность;
- художественная трактовка музыкального произведения;
- сложность исполняемого произведения;
- соответствие репертуара возрасту и возможностям исполнителей;
- сценический костюм.
Конкурсные выступления  по фонограмму «плюс» не допускаются

3. Танцевальное творчество  (народный, народно-стилизованный, бальный, классический, эстрадный, современный танец  и т. д.);
Репертуар должен соответствовать тематике конкурса; продолжительность номера до 5 минут.
-Соло
- Дуэт
-Ансамбль
Критерии оценки исполнителей:
- уровень исполнительского мастерства (артистизм, сценическая культура, художественная выразительность);
- техническое совершенство;
- сценический костюм;
- уровень репертуара;
- особым условием конкурса является соответствие музыкального материала хореографическому номеру.

4. Театральное  творчество (художественное слово: произведения – размышления, стихотворения, отрывки из прозаических произведений) до 5 минут, (не более одного номера от образовательного учреждения).
Критерии оценки:
- соответствие образа исполняемому произведению;
- эмоциональная подача;
- чистота речи;
- целостность номера;
- актерское мастерство;
- выдержанность жанра и стиля.

5. Музыкально-инструментальное творчество
Принимают участие:
- ансамбли народных инструментов;
- вокально-инструментальные ансамбли и сольные исполнители;
- ансамбли барабанщиков.

Критерии оценки исполнителей:
- сложность исполняемого произведения;
- мастерство владения музыкальным инструментом;
- понимание жанровых и стилистических особенностей произведений;
- сценическая культура (костюм).

ВНИМАНИЕ: Выступления образовательного учреждения (номера) идут подряд (без переодевания). Ведущий от школы – не требуется!

Для участия в Фестивале в оргкомитет необходимо предоставить:
-  программу выступления (предоставить к 24.01.2018 г.) (Приложение 2).
- согласие на обработку персональных данных на каждого ребенка (Приложение 3).

Районный Фестиваль художественного творчества «Я вхожу в мир искусств» состоится  1 февраля 2018  года в районном Доме народного творчества.

Начало регистрации участников в  9:30 ч.

Приложение 2
образец

ПРОГРАММА
выступления  творческих коллективов  и индивидуальных исполнителей
______________________________________________________________________
(название образовательного учреждения)
на районном фестивале художественного творчества «Я вхожу в мир искусств»

	№ п/п
	Программа выступления
	Для заметок жюри

	1
	Песня «О России» муз. В.Локтева,сл. О.Высотской.
 исполняет вокальный ансамбль «Ассоль»
Рук. Демина Ирина Васильевна

	2
	Стихотворение «Память» авт.В.Рогозин.
Читает Березина Ольга
Рук. Ступина Елена Ивановна

	3
	Танец «Ивушки» исполняет хореографический  ансамбль «Купава»
Рук. Иванова Мария Петровна

Директор  						_________________
									(Ф.И.О.)

Приложение 3

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО
Я, ____________________________________________________________________________________(ФИО),
проживающий по адресу __________________________________________________________, Паспорт № _________________________ выдан (кем и когда) _____________________________
___________________________________________________________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего ________________________________________
___________________________________________ (ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ[footnoteRef:1].  [1:  Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст 15 п. 2 Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – «ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве». ]

Настоящим даю свое согласие на обработку в областном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Областной центр развития творчества детей и юношества»
персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка ________________________________, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:
· фамилия, имя, отчество;
· дата рождения;
· место основной учебы;
· творческие работы ребенка.
Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:
· участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках;
· публикация в сборнике работ победителей;
· СМИ.
Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками областного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Областной центр развития творчества детей и юношества» следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях), распространение (в том  числе  передачу  третьим  лицам -  комитету образования и науки Курской области, общественным организациям, Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  персональными  данными,  предусмотренных  действующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку персональных данных ребенка как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.
Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в областном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Областной центр развития творчества детей и юношества» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.
Дата: __.__._____ г.                                    Подпись: ________________________   (______________________)